
 

 

COMUNE DI ARENA 
Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 
Piazza Generale Pagano  –  89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107  – P.I.: 00297820797 

Pag.Web:http://www.comune.arena.vv.it - e-mail:tecnico@comune.arena.vv.it- pec: tecnico.arena@asmepec.it 

COPIA 

Registro Generale delle Determinazioni n. 154 del 06/07/2022 

Determinazione del Responsabile n.  104 del 06/07/2022 

OGGETTO: Scorrimento Selezione pubblica, per soli titoli, finalizzata alla assunzione 

stagionale (per massimo mesi 5) di n.1 Agente di Polizia Municipale, posizione 

economica C1, a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali per esigenze 

di carattere stagionale del Comune di Arena. Assunzione  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE 

Geom. De Rito Domenico                                                                                      

 

 

 

 

SERVIZIO DEL TERRITORIO 

                                                             

 

 

mailto:tecnico@comune.arena.vv.it


 

 

IL RESPONSABILE 

 

Viste e Richiamate: 

 la Deliberazione di Giunta comunale n.48 del 29.05.2019 rubricata “Approvazione 

programmazione del fabbisogno del personale–Triennio 2019/2021 con annessa 

dotazione organica”, nel cui contesto veniva prevista una selezione pubblica, per soli 

titoli, per l’assunzione a tempo determinato, part-time al 50%, di n. 1 unità di Agente di 

Polizia Municipale, accertando la regolarità di tali reclutamenti in riferimento a tutta la 

vigente normativa in materia, in particolare la compatibilità con gli obblighi di riduzione 

della spesa del personale e con i limiti posti dal DL 78/2010 per le assunzioni di 

personale a tempo determinato; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.06.2019 rubricata “Costituzione 

rapporto di lavoro di n.1 Agente di Polizia Municipale part-time 18 ore e stagionale 

(mesi sei). Direttiva al Responsabile Servizio tecnico per la formazione di una 

graduatoria mediante Avviso di selezione pubblica per soli titoli”; 

Atteso che con la deliberazione di cui sopra è stato dato incarico al responsabile del competente 

Servizio comunale di provvedere ad adottare gli opportuni atti necessari all’esecuzione dell’atto 

stesso; 

Visto Giunta Comunale n.28 del 27/06/2022; 

Rammentata la necessità di una implementazione del proprio Corpo di Polizia Locale per 

esigenze di carattere temporanee, per lo più coincidenti con il periodo estivo, in ragione del 

maggior flusso di individui circolanti sul territorio in occasione degli eventi e manifestazioni 

programmate per la stagione; 

Atteso che le condizioni di eccezionalità di tale assunzione scaturiscono dall’attuale presenza in 

servizio di solo una unità che non può assicurare la funzionalità dei servizi legati alla vigilanza 

del territorio che risulta doversi potenziare particolarmente nel periodo estivo per le diverse 

iniziative religiose e le molteplici manifestazioni socio-culturali programmate ad Arena; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, provvedere a garantire le funzioni essenziali connesse al 

servizio di polizia municipale avvalendosi, in conformità al disposto di cui all’art. 5, comma 6, 

del D.L. n. 78/2015, della possibilità di ricorrere ad assunzioni di personale a tempo 

determinato esclusivamente per esigenze di carattere strettamente stagionale;  

Richiamate le proprie determinazioni 

-  n. 87/128 del 12/06/2019 con la quale veniva avviata la procedura selettiva per soli titoli per 

la copertura a tempo determinato (massimo mesi 5), con orario part-time per 18 ore  

settimanali, di n.1 Agente di Polizia Municipale; 

- n. 96/141 dell’01/07/2019 con la quale veniva approvato il verbale della commissione 

esaminatrice della selezione ed approvata la relativa  graduatoria provvisoria degli idonei; 

Accertato che entro i termini previsti nel verbale non sono pervenuti ricorsi e che pertanto la 

graduatoria è divenuta definitiva 

Preso atto che il primo in graduatoria è il Sig. Mazza Emanuele nato a Soriano Calabro il 

20/11/1994  al quale è stato attribuito un punteggio finale pari a 2,5;   

Preso atto altresì  

Che si rende necessario procedere alla relativa assunzione del primo disponibile a svolgere il 

servizio in graduatoria.  

Ritenuto di dover approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(allegato A) lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato da sottoscrivere fra 

le parti provvedendo, nel contempo, all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per il 

pagamento delle competenze dovute; 



Visto il CCNL relativo al comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21.05.2018; 
Visto  il D.Lgs.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuta la propria competenza per effetto del decreto sindacale con il quale è stata affidata 

allo stesso la posizione organizzativa dell’Area Tecnica e, quindi, le funzioni di responsabile 

della medesima; 

Visto il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in 

calce alla presente dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18 agosto 

2000 n. 267;  

Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate 

 Di  procedere all’assunzione con decorrenza 08/07/2022 del Sig. Mazza Emanuele nato a 

Soriano Calabro  il 20/11/1994 residente in Acquaro (VV) alla Via Pasquale 

Stramandinoli C.F. MZZMNL94S20I804I, con la qualifica di Agente di Polizia 

Municipale Categoria “C” posizione economica C1 con contratto a tempo determinato e 

part-time 18 ore per mesi 3;  

 Di dare atto che il rapporto giuridico ed economico sarà regolato da apposito contratto 

individuale di lavoro secondo le previsioni di cui ai vigenti C.C.N.L. dell'area dipendenti 

del comparto Regioni ed Autonomie Locali nonché del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo dei dipendenti di questo Comune 

 Di di attribuire il trattamento economico corrispondente alla Categoria “C” posizione 

economica C1 del CCNL  Regioni autonomie locali  

 di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato da 

sottoscrivere fra le parti (allegato A) 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 dare atto che la spesa necessaria per la corresponsione del trattamento economico, 

contributi ed Irap  trova copertura ai competenti capitoli del bilancio 2019/2021 

 di dare atto che la presente determinazione ai sensi del vigente regolamento di 

contabilità sarà:  

              - classificata cronologicamente nel registro dell’Ufficio;  

        - inserita nel R.G.D. dell’Ufficio di Segreteria e affissa all’Albo Pretorio;        

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    F.to  Geom. De Rito Domenico     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo 

regolamento dei controlli interni, comportando lo stesso oneri diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del’ente, 

osservato………………………………………………………………………………………. 

Rilascia: 

 Parere favorevole   

 Parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte 

Arena     lì 06/07/2022 

 Il Responsabile del  Servizio finanziario 

 F.to   Dr. Bruno Iorfida   

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.191,c.1, del D.Lgs.267/2000  

Arena     lì 06/07/2022 

 Il Responsabile del  Servizio finanziario 

   F.to  Dr. Bruno Iorfida   

                                                                                             

                                                                                              __________________ 
 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art.151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art.18 del vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi dal 

06/07/2022 all’Albo Pretorio del Comune assolvendo la pubblicità legale con la pubblicazione 

sul sito informatico ai sensi dell’articolo 32 della legge n.69/2009. 

Arena  lì, 06/07/2022 

  

 Il Responsabile di Direzione 

 F.to Geom. De Rito Domenico 

Copia conforme 

 per uso amministrativo 

 rilasciata al Consigliere Comunale       ai sensi dell’art.43, comma 2, del Testo Unico –

D.Lgs. n.267/2000 

 

Arena     lì 06/07/2022 

Il Responsabile di Direzione 

     F.to Geom. De Rito Domenico  


